INTERPRETATIO. Propter absentes legem uolumus iterare, ut, quidquid fuerit eis a qua- libet persona sublatum, totum amicis eorum uel proximis uel seruis, cum iudicem interpella- 30 uerint, sine dilatione reddatur: ut res, quas discedens dominus in sua proprietate dimisit, integra ab actoribus domini, quousque redeat, uindicetur. Quaecumque autem in militia con- stitutis uel absentibus peruasa fuerint, sine aliqua iubemus dilatione restitui.

Br. (NMGE)

1) cum ins. Gothofredus 2) § 2. 3 in Iust. 8, 4, 7 his uerbis receptae sunt: Si quis in tantam furoris peruenit audaciam, ut possessionem rerum apud fiscum uel apud homines quoslibet constitutarum ante euentum iudicialis arbitrii uiolenter inuaserit, dominus quidem constitutus possessionem quam abstulit restituat possessori et dominium eiusdem rei amittat: sin uero alienarum rerum possessionem inuasit, non solum eam possidentibus reddat, uerum etiam aestimationem earundem rerum restituere compellatur 3) accepta?

1 missianum GE c. r. p.] NE, cesp. M, uc. lusp. G 2 plerumque NGEv depec- tum M rem] in rem ME caelebratam N quaesiuerat ME 3 aerario] ac pari N punientis E contumaces quos G 4 erectos] Murbacensis, erectus E, ereptos MG, crimi- nali N ut qui] GE, ut M, qui N nollint spectare E 5 spernerint NE, spernere G iniusticiē E praescripsisset (perscr. G) ... dedisset] praedidisset N (Kr.), perdidisset N (Mo.) et amplect.] etiam plect. E 6 au- dacia] E, audaciam N, audaciae MG cadat] Tilius, cedat libri litem E, inc. G ob- perire NGE 7 uiolentiis N ille NG quos om. G furorem] NE, furore G, furor M 8 audacia] NE, audaciae M, audaciam G iurgatori N, iurgatur G; iurgando Eb, inc. Ea possent] O, possint NME, inc. G 9 iudi-

ciales arbitrio N temerari G litigatore N 10 cogatur NG quo Ea priuandis Gt negotiis om. Ga 11 officium N 12 expec- tare om. M neque om. N expectat NE, inc. G 13 VIII E triu.] M, trium N, triu*** G, treueres E tymatio E, ***cio G 20 consul a E, cons. M, consuli Gb le- guriae N, legariae E leges N 21 beneficia om. Ga statutus E 22 aliquod G ri- pendum N 24 tueri oportet] ueri*** Ga atque in his] in his ad quae G oblata Ea, inc. G consoluere NGv 25 quocumque] M*, quo M possidendi G repenti N 26 quia] qui M rei om. N ut om. N militiam G 27 constiterint MG persona ereptione E reddatur N 28 ian.] iul. G III om. ME, III aa. om. G

5¹⁾ IDEM AA. PETRONIO VIC(ARIO) HISPANIARVM. Nec imperiale responsum, quod supplicatio litigatoris obtinuit, nec interlocutio cognitoris interpellare²⁾ possessionis statum eo qui rem tenet absente permittitur, quia negotiorum merita partium adsertione panduntur. Vitia autem³⁾ a maioribus contracta perdurant et successorem auctoris sui culpa comitatur. ET CETERA. DAT. XV KAL. IANVAR. MEDIOL(ANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397